
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3818 PAU DOS FERROS/RN, terça-feira, 22 de outubro de 2024 

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. RIVALDO PEREIRA NETO  
Juiz Titular da 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dr. EDUARDO SOUSA DANTAS 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. GUILHERME CASTRO LÔPO 

Juiz Substituto da 12ª Vara 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
 

Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 
2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 22 DE OUTUBRO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

 Decreto Executivo 
 
 
 
 

 Prorrogação de prazo de Dispensa de Licitação 
 
 
 
 

 Extrato do Contrato 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
GERÊNCIA DE CONTRATO 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS, 22 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 

DECRETO EXECUTIVO N° 387, 21 DE OUTUBRO DE 2024 
 
Decreta ponto facultativo no período que 
menciona e dá outras providências. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 

legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município, alterada pela Emenda nº 
001/2024, de 10 de abril de 2024. 
CONSIDERANDO o Dia do Servidor Público, no próximo dia 28 de outubro; 
 
 D E C R E T A:  
Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo no dia 28 de outubro de 2024, em toda a 
Administração Pública do município de Pau dos Ferros, sem prejuízo da prestação dos 
serviços considerados essenciais. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.  
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 21 de 
outubro de 2024.  

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 
 

 

 
 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 032/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.09.24.0001 

  
A CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, por meio do seu Agente de 
Contração, torna público que realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO com critério de 
julgamento por MENOR PREÇO POR LOTE, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos 
da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e da Resolução Nº 001/2023, de 12 de 
dezembro de 2023 do Poder Legislativo Municipal e demais legislações aplicáveis. 

 
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS PREÇO: 
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Dia 09/10/2024, a partir das 8:00h. 
LIMITE DE ENTREGA DE PROPOSTAS: Até o dia 29/10/2024, às 8:00h. 

GABINETE DA PREFEITA 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

 



PAU DOS FERROS, 22 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Início da Sessão Eletrônica (Lances): 29/10/2024 – das 8:01 às 14:10h.  
Plataforma de realização da dispensa: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Critério de Julgamento: Menor Preço por Lote 
Obs.: Como referência de tempo será considerado o horário oficial de Brasília - DF  
 

OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

Contratação de empresa especializada em manutenção completa de extintores de 
incêndio (recarga, teste hidrostático e reposição de peças), para a Câmara Municipal de 
Pau dos Ferros/RN, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo de 
Referência.  
 
INFORMAÇÕES  

O Termo de Referência, com o detalhamento, características e descrições dos itens, 
encontra-se à disposição de todos os eventuais interessados, podendo ser obtido pelo 
Portal de Compras Públicas no sítio www.portaldecompraspublicas.com.br e no Portal 
Nacional de Compras Públicas.  

 
Pau dos Ferros/RN, 22 de outubro de 2024. 

 
JUAREZ MESQUITA DE OLIVEIRA JUNIOR 

Agente de Contratação 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 141/2024 

ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 1/2024-0014 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADO: 57.642.366 MIRELLA COSTA BATISTA RABELO 

CNPJ: 57.642.366/0001-81 

OBJETO: O presente Termo tem por objeto à Concessão de uso, a título oneroso, do espaço 
térreo e superior do Pavilhão Encontro de Gerações, para exploração comercial do tipo café, 
bares e restaurantes, do imóvel de propriedade do Município de Pau dos Ferros/RN, situado 
na Rua Praça da Matriz, s/n, Bairro Centro, Pau dos Ferros/RN.  

VALOR: O valor da contratação é de R$ 500,00 (quinhentos reais). 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 05 (cinco) anos a contar da data de 
assinatura deste presente termo, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021; 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

MIRELLA COSTA BATISTA RABELO – REPRESENTANTE LEGAL  

 

 

GERÊNCIA DE CONTRATOS 

 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


PAU DOS FERROS, 22 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 
 

Portaria Nº 1424/2024, 22 DE OUTUBRO DE 2024  
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Das Chagas Dias De Souza, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 18 a 19 de Outubro 2024, que irá 
se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, 1 (uma) diária, com o valor total de 
R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 1425/2024, 22 DE OUTUBRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Henrique Antônio Do Nascimento Oliveira, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 22 a 23 de Outubro de 
2024, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) 
diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento 
em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 1426/2024, 22 DE OUTUBRO DE 2024 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 



PAU DOS FERROS, 22 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Petrônio Chaves da Costa Freitas, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 22 a 23 de Outubro de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diárias, com o valor 
total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 
tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 1427/2024, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dias 23 de Outubro de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 
(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
 
 

Portaria Nº 1428/2024, 22 DE OUTUBRO DE 2024 



PAU DOS FERROS, 22 DE OUTUBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcos Da Silva Góis, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 23 de Outubro de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de 
R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 


